
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ – Affidamento diretto fornitura di gas analitici (aria, argon, azoto, elio, 
idrogeno, ossigeno), comprensiva del noleggio e trasporto delle bombole, necessari 
per il funzionamento delle strumentazioni analitiche in uso presso il laboratorio Centro 
Agrochimico Regionale Amap di Jesi (AN), periodo Maggio 2024- Aprile 2027, – Siad 
SpA P.I. 0209070168– CIG B182B39D32   Bilancio 2024-2027 

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto; 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54); 
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con 
incarico come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini).

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto della fornitura di gas analitici (aria, argon, azoto, elio, idrogeno, ossigeno), comprensiva 
del noleggio e trasporto delle bombole, necessari per il funzionamento delle strumentazioni 
analitiche in uso presso il laboratorio Centro Agrochimico Regionale Amap di Jesi (An), per una 
durata di n. 3 anni alla Siad SpA, P.I. 00209070168 per un totale complessivo stimato di € 
18.625,35 oltre all’ IVA dovuta per legge, come da schema di contratto allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;



2

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B182B39D32;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi a seguito 
dell'avvenuta verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio a mezzo 
piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, il cui schema si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e 
disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” sottoscritti 
digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di dirigente dell’Agenzia;

- di impegnare con il presente atto, l’importo stimato di € 4.138,97 oltre all’ IVA dovuta per legge 
per il 2024, di € 6.208,45 oltre all’IVA dovuta per legge per il 2025 e per il 2026, nei rispettivi 
bilanci, a favore di Siad SpA, P.I. 00209070168 sul Bilancio di previsione con proiezione triennale 
2024_2026 - Progetto 5.1 “Attività centro agrochimico”, “Mezzi tecnici – Materiale di consumo” 
codice 202006;

- di impegnare con atti successivi l’importo rimanente per l’anno 2027;

- di liquidare e pagare con successivi atti le relative fatture elettroniche di futura emissione, previa 
verifica di regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva; 

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. 
e dell’art. 16, D. Lgs. N. 36/2023.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11
- L.R. 13 del 18.05.2004;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 

2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 

Francesca Severini;
- deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con 

incarico come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini).

Motivazione 
Presso il laboratorio Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi (AN) sono presenti numerose 
strumentazioni analitiche, utilizzate per varie prove accreditate, che richiedono l’utilizzo di diversi gas 
analitici puri che vengono forniti in bombole. I gas analitici necessari risultano ad oggi essere: argon, elio, 
azoto, idrogeno, aria ed ossigeno. Il loro consumo medio è variabile nel corso di ogni singolo anno in 
base alle tipologie di analisi richieste al laboratorio da committenti esterni. 
In previsione di un rapido consumo dei gas rimanenti in Laboratorio entro il breve periodo, risulta ad oggi 
necessario adoperarsi al fine di contattare aziende fornitrici di gas analitici puri per un rapporto di fornitura 
duraturo su base triennale al fine di permettere al fornitore di avere visibilità continua sugli ordini di 
acquisto, di semplificare i processi di approvvigionamento e velocizzare le attività di noleggio e ritiro 
bombole.
A seguito dell’analisi dei consumi medi riferiti all’Anno 2023 (18 bombole argon, 12 bombole azoto,8 
bombole elio, 6 bombole aria,3 bombole ossigeno,3 bombole idrogeno), è stato possibile procedere alla 
stima dei possibili consumi relativi al periodo Maggio 2024-Aprile 2027 al fine di contattare aziende 
idonee alla fornitura necessaria.
Sono state quindi interpellate tramite e-mail istituzionale le seguenti ditte: SIAD SpA, SOL SpA, SAPIO 
srl e LINDE GAS ITALIA srl.
Sono pervenute in seguito presso gli uffici Amap le offerte ritenute idonee, sotto indicate:

- SIAD SpA P.I. 0209070168 - offerta n. 24-02946 del 15.03.2024;
- SOL SpA 00771260965 – offerta n. 4034 del 14.03.2024.

La Sapio srl ha provveduto all’invio presso i ns. uffici di una lettera di declino per impossibilità a formulare 
proposte economiche idonee (prot.AMAP1279/2024), mentre la ditta LINDE GAS ITALIA srl ha 
provveduto ad informare il Laboratorio in merito alla medesima problematica telefonicamente.
All’esito della disamina dei preventivi ritenuti congrui, l’offerta avanzata dalla ditta SIAD, per complessivi 
€ 18.625,35 oltre all’IVA dovuta per legge, presentava un risparmio economico rispetto alla ditta 
concorrente SOL SpA, a quale ha inviato un’offerta commerciale pari ad € 20.888,94 oltre all’IVA dovuta 
per legge



4

Per quanto sopra esposto, si è provveduto ad autorizzare una procedura di affidamento diretto, 
utilizzando la piattaforma telematica Net4market, con l’operatore economico SIAD SpA P.I. 0209070168 
iscritto presso l’albo fornitori dell’Agenzia.
Alla scadenza fissata del 29 Aprile 2024, la ditta indicata, ha fatto pervenire un’offerta omnicomprensiva 
pari a complessivi € 18.625,35 oltre all’ IVA dovuta per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008, ritenuta congrua (Offerta economica prot. AMAP 
n.2935 del 29/04/2024).

Nella procedura di affidamento diretto la modalità di scelta del contraente rientra nella discrezionalità 
della stazione appaltante. Il D.Lgs. n. 36/2023 prevede all’art. 50 l’adozione della procedura di 
affidamento diretto per servizi e forniture, per importi inferiori a Euro 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. Le ragioni che sono alla base 
dell'affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di aggiudicazione, rispondono alla 
necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione, 
nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone 
l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed 
esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.

La spesa complessiva stimata per il triennio, di Euro 18.625,35 oltre IVA ai sensi di legge, verrà imputata 
ai Bilanci AMAP 2024, 2025, 2026 e 2027, Progetto 5.1 “Attività centro agrochimico”, “Mezzi tecnici – 
Materiale di consumo” codice 202006. Sul medesimo progetto viene impegnato con il presente atto 
l’importo di € 4.138,97(2024), € 6.208,45 (2025) e € 6.208,45 (2026) oltre all’ IVA dovuta per legge. La 
parte residua, € 2.068,48, relativa all’anno 2027 verrà impegnata con atti successivi.
In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B182B39D32, a mezzo della piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata dell’Agenzia, Net4market.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze della presente 
istruttoria al fine di:
- autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto 
della fornitura di gas analitici (aria, argon, azoto, elio, idrogeno, ossigeno), comprensiva del noleggio e 
trasporto delle bombole, necessari per il funzionamento delle strumentazioni analitiche in uso presso il 
laboratorio centro agrochimico regionale Amap di Jesi (An), per una durata di n. 3 anni alla Siad SpA,P.I. 
00209070168 per un totale complessivo stimato di € 18.625,35 oltre all’ IVA dovuta per legge, come da 
schema di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi a seguito 
dell'avvenuta verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023;
- di impegnare con il presente atto, l’importo stimato di € 4.138,97 oltre all’ IVA dovuta per legge per il 
2024, di € 6.208,45 oltre all’IVA dovuta per legge per il 2025 e per il 2026, nei rispettivi bilanci, a favore 
di Siad SpA, P.I. 00209070168 sul Bilancio di previsione con proiezione triennale 2024_2026 - Progetto 
5.1 “Attività centro agrochimico”, “Mezzi tecnici – Materiale di consumo” codice 202006;



5

- di impegnare con atti successivi l’importo rimanente per l’anno 2027;
- di liquidare e pagare con successivi atti le relative fatture elettroniche di futura emissione, previa verifica 
di regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva; 
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N.1 Allegato”


	NumeroDataRep: n. 238 del 20 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-16T23:15:28+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2024-05-17T15:22:25+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




